
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

OGGETTO: 
 Procedimento trasparente di co-progettazione finalizzato alla definizione nel dettaglio e la 
realizzazione di una proposta progettuale, in materia di inclusione sociale delle persone a rischio di 
grave marginalità sociale e di contrasto della condizione di senza dimora, ai sensi dell'art. 55 del d. 
lgs. n. 117/2017. Impegno di spesa pari ad Euro 900.000,00=.  

RIFERIMENTO : 2024-S144-00607Pag 1 di 5 
Num. prog. 1 di 5 



IL DIRIGENTE

Vista la determinazione della Dirigente del Servizio Politiche sociali n. 11723 del 29 ottobre 2024
con  la  quale  è  stato  avviato  il  procedimento  trasparente  di  co-progettazione  finalizzato  alla
definizione nel dettaglio e alla realizzazione di una proposta progettuale, in materia di inclusione
sociale delle persone a rischio di grave marginalità sociale e di contrasto della condizione di senza
dimora,  ai  sensi  dell’art.  55  del  d.  lgs.  n.  117/2017  ed  è  stato  approvato,  tra  l’altro,  l’Avviso
pubblico di partecipazione al procedimento medesimo (di seguito Avviso);

vista  la  determinazione  n.  13788  del  12  dicembre  2024,  con  la  quale  è  stato  concluso  il
procedimento  trasparente  di  co-progettazione  di  cui  al  paragrafo  precedente  ed  è  stata
contestualmente approvata la relazione conclusiva del Responsabile del procedimento;

visto  in  particolare  l’art.  2  dell’Avviso,  che  individua  la  finalità  del  procedimento  di  co-
progettazione nella definizione e realizzazione di un progetto di dettaglio, in materia di inclusione
sociale delle persone a rischio di grave marginalità sociale e di contrasto della condizione di senza
dimora,  quale  contenuto  del  formulario,  del  piano  finanziario  e  del  cronoprogramma  per  la
presentazione,  da  parte  della  Provincia  autonoma di  Trento,  della  proposta  di  intervento  per  il
finanziamento  degli  stessi  a  valere  sull’Avviso “INtegra”,  approvato  con Decreto  del  Capo del
Dipartimento per le politiche sociali, del terzo settore e migratorie - Direzione Generale per la lotta
alla povertà e per la programmazione sociale n. 275 del 4 settembre 2024;

dato atto che in data 16 dicembre 2024 la Provincia autonoma di Trento ha presentato,  tramite
l’apposita Piattaforma messa a disposizione dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, la
propria proposta progettuale a valere sull’Avviso “INtegra”;

visto in particolare l’art. 9 dell’Avviso, che stabilisce, tra l’altro, che, in attesa della valutazione
della  proposta  progettuale  presentata  dalla  Provincia  autonoma  di  Trento  a  valere  sull’Avviso
“INtegra” da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e della definizione dei rapporti
convenzionali tra la Provincia e il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, saranno stipulati
uno o più accordi di  collaborazione con uno o più soggetti  partecipanti  al  procedimento di co-
progettazione,  che  si  sono  resi  disponibili  alla  realizzazione  delle  attività  co-progettate
limitatamente agli obiettivi generali 1 e 2 di cui al progetto di massima indicato allegato all’Avviso;

dato atto che, secondo quanto disposto dal sopra citato art. 9 dell’Avviso, all’esito del Tavolo di co-
progettazione sono stati individuati, tra i partecipanti alla co-progettazione, gli Enti del Terzo settore
disponibili a realizzare le attività co-progettate limitatamente agli obiettivi generali 1 e 2 di cui al
progetto di massima (di seguito soggetti realizzatori); 

dato atto che con la sopra citata determinazione n. 11723 del 29 ottobre 2024 è stata garantita, con
prenotazione  fondi  n.  2024384,  la  copertura  finanziaria  alla  realizzazione  delle  attività  co-
progettate, per gli esercizi finanziari 2025, 2026, 2027 e 2028 e 2029, limitatamente agli obiettivi
generali 1 e 2 di cui al progetto di massima;

considerata la necessità realizzare le attività co-progettate, limitatamente agli obiettivi generali 1 e 2
di cui al progetto di massima, volte, rispettivamente, ad implementare la progettualità Housing first,
al fine di permettere la piena realizzazione dell’obiettivo dell’inserimento di persone senza dimora
in  singoli  appartamenti,  allo  scopo  di  favorirne  uno  stato  di  benessere  dignitoso  e  forme  di
reintegrazione sociale, nonché a fornire agli indigenti generi alimentari o un'assistenza materiale di
base, in attesa dell’assegnazione delle risorse da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche
sociali, in seguito alla valutazione, da parte di quest’ultimo, della proposta progettuale presentata

RIFERIMENTO : 2024-S144-00607Pag 2 di 5 
Num. prog. 2 di 5 



dalla Provincia autonoma di Trento a valere sull’Avviso “INtegra”;

considerato,  pertanto,  necessario,  al  fine  di  consentire  la  realizzazione  delle  attività  di  cui  al
paragrafo  precedente,  impegnare,  in  favore  dei  soggetti  realizzatori,  come  nella  tabella  sotto
riportata, un importo complessivo pari ad Euro 900.000,00= sugli esercizi finanziari 2025, 2026,
2027, 2028 e 2029:

Ente
Impegno

2025
Impegno

2026
Impegno

2027
Impegno

2028
Impegno

2029

Totale

APAS € 21.518,70 € 30.741,00 € 30.741,00 € 30.741,00 € 24.592,80 € 138.334,50

ATAS € 65.394,18 € 93.420,25 € 93.420,25 € 93.420,25 € 74.736,20 € 420.391,13

FCD € 42.594,30 € 60.849,00 € 60.849,00 € 60.849,00 € 48.679,20 € 273.820,50

PUNTO 
D’INCONTRO

€ 6.557,43 €9.367,76 €9.367,76 €9.367,76 €7.494,20 €42.154,90

AMICI DEI 
SENZA TETTO

€ 2.623,16 € 3.747,37 € 3.747,37 € 3.747,37 € 2.997,90 € 16.863,17

ACISJF € 1.312,23 € 1.874,62 € 1.874,62 € 1.874,62 € 1.499,70 € 8.435,79

TOTALE € 140.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00 € 160.000,00 € 900.000,00

dato atto,  altresì,  che,  nel rispetto dell’art.  7 del Codice di comportamento dei dipendenti  della
Provincia  autonoma di  Trento  e  degli  enti  strumentali  della  provincia  e  dell’art.  43  del  Piano
triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  per  la  trasparenza  2024–2026  della  Provincia
autonoma di Trento, approvato dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 755 del 31 maggio
2024,  in  capo  al  personale  incaricato  dell’istruttoria  di  questo  provvedimento  non  sussistono
situazioni di conflitto di interesse, mentre in capo al dirigente per questo provvedimento sussistono
situazioni di conflitto di interesse e pertanto la determinazione è assunta dal sostituto dirigente;

tutto quanto premesso,

- viste la documentazione citata in premessa;
-  visti  gli  artt.  53 e 56 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118 nonché l’allegato A/2 al
medesimo decreto recante “principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” e
considerata l’esigibilità della spesa nell’anno 2025;

DETERMINA

1. ridurre la prenotazione fondi n. 2024384 pos. 1 di un importo pari ad Euro 60.000,00, per un
importo complessivo pari ad Euro 840.000,00;

2. di impegnare, in parte a valere sulla prenotazione fondi n. 2024384, in parte su fondi liberi, in
favore dei soggetti realizzatori, tenuto conto dell’esigibilità della spesa, un importo complessivo
pari ad Euro 900.000,00= sul capitolo 402050, sugli esercizi finanziari 2025, 2026, 2027, 2028 e
2029, nel seguente modo:

RIFERIMENTO : 2024-S144-00607Pag 3 di 5 
Num. prog. 3 di 5 



Ente
Impegno

2025
Impegno

2026
Impegno

2027
Impegno

2028
Impegno

2029

Totale

APAS € 21.518,70 € 30.741,00 € 30.741,00 € 30.741,00 € 24.592,80 € 138.334,50

ATAS € 65.394,18 € 93.420,25 € 93.420,25 € 93.420,25 € 74.736,20 € 420.391,13

FCD € 42.594,30 € 60.849,00 € 60.849,00 € 60.849,00 € 48.679,20 € 273.820,50

PUNTO 
D’INCONTRO

€ 6.557,43 €9.367,76 €9.367,76 €9.367,76 €7.494,20 €42.154,90

AMICI DEI 
SENZA TETTO

€ 2.623,16 € 3.747,37 € 3.747,37 € 3.747,37 € 2.997,90 € 16.863,17

ACISJF € 1.312,23 € 1.874,62 € 1.874,62 € 1.874,62 € 1.499,70 € 8.435,79

TOTALE € 140.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00 € 160.000,00 € 900.000,00

3.  di  provvedere  alla  liquidazione  delle  somme  di  cui  al  punto  1,  compatibilmente  con  la
disponibilità di cassa, secondo le modalità che saranno indicate nell’accordo di collaborazione;

4. di provvedere alla sottoscrizione degli accordi di collaborazione con i soggetti realizzatori al fine
di disciplinare i rapporti giuridici tra questi ultimi e la Provincia, per la realizzazione delle attività
contenute nel progetto di dettaglio, nell’ambito degli obiettivi generali 1 e 2 indicati nel progetto di
massima;

5. di demandare ad uno o più provvedimenti successivi l’assunzione di ulteriori impegni di spesa
che  si  renderanno necessari  per  la  prosecuzione delle  attività  di  cui  al  punto 3,  nonché per  la
realizzazione delle attività di cui agli ulteriori obiettivi indicati nel progetto di massima e declinati
nel  progetto di dettaglio,  in seguito all’approvazione da parte del Ministero del Lavoro e delle
Politiche sociali della proposta progettuale presentata dalla Provincia autonoma di Trento.

RIFERIMENTO : 2024-S144-00607Pag 4 di 5 CLC 
Num. prog. 4 di 5 



 

 

Non sono presenti allegati parte integrante

  

Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). 
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

 LA DIRIGENTE  
 Federica Sartori 

RIFERIMENTO : 2024-S144-00607Pag 5 di 5 
Num. prog. 5 di 5 


		2024-12-20T15:41:14+0100
	Hermann Festi


		2024-12-20T15:41:30+0100
	Provincia Autonoma di Trento




